

Soh Naraa d. 7/9. 47.

Kære alle!

Ja, vi siger Tak for alle Breve og Glæsemær-  
med Bogen og jeg skal saa give om jeg  
kan fra lidt sendt med paa Vandring.

Du skal have Ret i Henræk at vi bliver  
til den arbydende del af Danmarks Befolk-  
ning, for selv om jeg ikke tror vi bliver  
til dem der ligger paa den Lede Side, naar  
vi dog aldrig haft saa kvælt, som vi har  
haft: dette Foraar og Forsummer, saa vi  
er lige ved at takke Knud for at vi fik  
Sommer tid, selv om jeg ikke er nogen ynder  
af den Langtpe, men havde vi ikke haft  
den tror jeg da ikke vi havde naaet at  
fra vort Arbejde til Lede, men vi har  
da naaet at fra det meste med, selv om  
der nok er et og andet vi nok kunde  
have ønsket lidt anderledes.

Det var nu ikke helt efter vort  
egne ønske vi søgte ud af vore Kræfter i  
Foraaret, men der er jo aldrig noget saa  
gødt uden det er godt for noget, for nu  
har vi da været jo for at gaa og

spekulere paa hvordan vi skulde fra tiden  
til den, saa fort som det har været.

Vi har kun en ko i Sommer saa har  
vi da den malk vi selv skal bruge  
og har saa to Fedekalve til at tage Resten  
de gaar nu en seks til otte Uger saa  
hender Slagteren dem og jeg faar en  
Speudekalv i stedet for. Ja saa gik Zingur  
bort og det var Singslid og vi er blivne et  
Par Dage forsinket, saa kunde du maaske  
hjælpe os lidt ud af det Henrik, du har  
da ikke saa meget Jod som os, og saa  
har du vel heller ikke saa travlt. Ja vi  
har solgt Traerne og da de trak af med  
den sidste søvles gik værten det var som  
var vi gaad falit, men mange har det  
godt uden Traer, saa nu faar vi se hvor  
dan det gaar. Det gik lidt Forandring  
i Trøstplanen, men det varme vi os ogsaa  
til efterhaanden. Vi har 2 Tdr Land med  
Havtøfler, de skulde gerne være Laggikartøfler  
til Eksport, de er meget fine endnu, de  
sprøjtede dem i Gaar og nu marker vi  
Statskontrollen kommer og ser dem.

Vi har en Del Kvier og har ellers det ved  
vanlige med Horn og Raer. Skarnet er lidt  
kalt, men ellers ser det hele godt ud, jeg  
tror aldrig vi har haft Raer der er finere  
end dem i Star, vi har nok faaet for  
lidt Regn men vi har nu ingen Gruning  
haft til Klage, men det er vel fordi vi in-  
gen Stier har haft. Vi har over 30 Ellin-  
ger og 90 unge Hæner som gerne skulde  
lægge sig til Regnsk. I Tirsdag var vi med  
Skolen paa Udflugt, Turen gik til Thuro, den  
kunde have vaeret dejlig, men Vejret var ikke  
særlig godt. Paa Tirsdag Lørdag rejste Hr  
paa Turis, han plejer og tilbringe lidt  
af sin Sommerferie i Marielyst paa  
Falster, det er ud til Osterboen, der har  
mine to Søstre et Sommerhus og der er noget  
værdifuldt, samtidig stifter han Betæn-  
dskaber med Fædrene fra Væggeløse. Naa  
nu vil jeg ikke mere, jeg faar bedre Tid  
naar Gæst den kommer. Jeg skal paa St  
og se paa Skulptur til Falster, saa I faar  
alle de bedste Hilsener fra os her  
Jørgen og Ingrid

Billedmærke Gang.